Conteúdos Curriculares) “de forma direta, cabal, 

específica, objetiva e eventualmente documental, se for o caso, o posicionamento da 

instituição quanto ao empecilho apontado pelo órgão regulador do MEC”, a UNICID, ainda 

que tempestivamente, envia documento com desnecessárias 179 (cento e setenta e nove) 

páginas e, mais uma vez, se perde no emaranhado de tabelas, gráficos, infográficos, fotos etc., 

não tangenciando nem de perto o que se pediu: provar o cumprimento da legislação 

contestada pela SERES. 

Haja visto o supra exposto, passo ao voto.